Item promet yo dit Soliuella en lo dit nom essent acabada dita
peanya de donar vos per les mans tres lliures y mig per cascun march
obligant la dita Confraria a pagar dites mans.

Item promet yo dit Quintana en dita peanya tant pilars com coro-
netes buydades y tota cosa buydada de tan bon argent buydat com la
prinsipal pessa ha desser y si en lo marcar se trobara lo contrari que
a cost y despeses mies se hage a tornar a fer de bon argent y mercat.

Item si dassi a nostra Dona de agost primer vinent yo dit Quintana
no donaua la dita peanya acabada ab tot son compliment que yo perda
les mans del que haure fet y lo restant que a cost y despeses mies se
acapia ab sa perfectio y si no la hauia comensada que puga esser com-
pellit a despeses mies ferla fer a argenter que per los obrers sera elegit.

Promi altera pars nostrum alteri predicta omnia in dictis capitulis
contenta et enarrata attendere, seruare et complere et contra ea non
facere nec venire obligo ego dictus Soliuella dicto nomine bona dicte
confratrie etc. et ego dictus Quintana bona mea etc. Renun. largo etc.
fideiussit ad predicta omnia domina Anna uxor dicti Quintana qui una
cum dicto Quintana eius viro et sine ipso promissit omnia predicta
prout supradictum est omni dilatione sub pena etc. super quibus etc.
obli bona etc. Renun. et ad cautelam certificata velleano etc. fiat largo
etc.

Testes Venerabilis Anthonius Joannes Alfonso presbiter et Francis-
cus Morla guanterius in quorum presentia omnes firmarunt.

A.R.M.

Gabriel Sampol (S. 1080) 1540-41, pàgs. 9 - 10.

24 setembre 1541

Ferran de Cansoles, impressor, reb del Comendador del Monastir de la Mercé de la ciutat de Mallorca l'import de la impressió de butlles per a la redempció de captius cristians.³

Die xxiiii mensis septembbris
Anno predicto M D XXXXI

Ego Ferdinandus de Cansoles impressor litterarum Regni Castelle nunch habitator Majoricarum gratis confiteor et recognosco habuisse et recepisse a vobis Reuerendo fratre Francisco Salamo comendatore Monasterii Beate Virginis Marie de Mercede Ciuitatis Majoricarum duodecim libras quindecim solidos nouem denarios et sunt occasione quindecim raymarum et quindecim manuum papiri bullarum redemptionis captivorum christianorum quas ego pro vobis impressi ad rationem duarum librarum pro qualibet rayma. Unde renun etc. facio vobis bonum finem et apocham de ulterius non petendo etc. promi etc. obli bona etc.

Testes Reuerendus Damianus Carbo in medicina magister et Andreas de Salanada Ciuitatis Cesarauguste nunch habitator Majoricarum.

A.R.M.

Gabriel Sampol (S. 1080) 104-104 v.

23 abril 1542

Jeroni Nadal, prevere, mestre en Sagrada Teologia, concedeix la llibertat a una esclava seva, de nom Catalina, mora, per preu de 45 lliures moneda de Mallorca.

³ Per a conèixer més la figura i activitat de Ferran de Cansoles (Amusco, ? —la Ciutat de Mallorca, 1589) vid. P. A. SANCHO, *Imprentas de Mallorca. La de Cansoles (Siglo XVI)*, GABRIEL LLABRÉS, *El impresor Fernando de Cansoles (1540-1600)* i JUAN MUNTANER, *Los hijos y herederos del impresor Fernando de Villarroel y de Cansoles solicitan la gracia de poder imprimir grabados y estampas* in BSAL VI (1895) 140-142, XX (1924-1925) 17-23 i XXX (1947-1952) 82 respectivament; FELIPE GUASP Y VICENS, *La imprenta de Cansoles* in "Almanaque de las Islas Baleares y Anuario de El Diario de Palma" (1886j) 35-37; [LUIS ALEMANY VICH], *La imprenta Cansoles. (Mallorca. 1540-1600)*, Palma, 1952, i L[orenzo] P[érez], *Notas bibliográficas* in *Relaciones Góticas de la venida de Carlos V a Mallorca*, (pàgs. 61-66) edició facsímil del *Llibre de la Benaventurada Vinguda*, que sortí dels obradors de Cansoles l'any 1542, editat als obradors de la imprenta Mossén Alcover de Lluís Ripoll qui se'n feu eco a "Diario de Mallorca" (31 de gener de 1973) a un article merament divulgatiu amb el títol de "Un suspirado libro".

Die XXIII mensis aprilis anno
a Nativitate Domini MD~~XXXX~~ II

Noverint universi quod ego Hieronimus Nadal presbiter et in sacra Tehologia magister habitator Civitatis Majoricarum gratis et scienter confiteor et in veritate recognosco me habuisse et recepisse a te Catherina serva mea nationis maurorum quadraginta quinque libras monete Majoricarum quas mihi dedistis et solvistis pro redemptione et quitatione persone tue. Ideo gratis libero manumitto francharum liberarum et alforarum te facio et voco dictam Catherinam cum omni peculio tuo eamque a meis rationibus separato. Item sciens te a manu dominio et potestate mea meorum ac ab omni iugo servitutis condicione que et gravamine operum et operarum in posessione mea tribuens et concedens tibi amodo puram et meram libertatem et administrationem omnium bonorum tuorum. Itaque ab inde sine retentio (sic) alicujus servitutis et captivitatis possis ubique volueris abire stare redire agere defendere contrahere et pacisci etiam testari et codicillari ac in iudicio stare at ad omnes alias et quoscumque actus legitimos admittatis quemadmodum quelibet persona franca libera et alfora ac paterfamilias ac civis romanus et ingenuus vir et sui juris est et a liberis parentibus natus facere potest atque debet tam de jure quam de consuetudine quoniam ego restituo te natalibus antiquis ac juris priviencio in quibus omnes homines liberi nascebantur ac servitus erat penitus in cognita. Et remitto tibi omne jus peculii et patronatus et omnia servilia et exequilia opera et omne aliquos quodecumque jus mihi vel meis pertinens ac pertinere debens in persona ac bonis tuis tamque a meis rationibus separatum cum hoc quod tenearis mihi et domui mee servire per spatium quattuor mensium. Promittens et bona fide conveniens predictam libertatem alforiam et franchitatem habere perpetuo ratam gratam validam atque firmam et non contrafacere vel venire aliquo jure titulo causa vel ratione sub obligatione omnium et singulorum bonorum meorum habitorum ubique ac habendorum. Actum est hoc in Civitate Majoricarum die vicesima quarta mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo secundo. Signum Hieronimi Nadal presbiteri predicti qui hec laudo concedo et firmo.

Testes inde sunt Honorabilis Vicentius Benet mercator et Gabriel Janer, Majoricarum.

A.R.M.

Bernat Ordinas (O. 29) 123 v. - 124

9 novembre 1541

Marc Perelló, vidrier, es lloga amb Mateu Gallard, pintor, per a treballar en el seu forn de vidre de Santa Maria del Camí.⁵

Die viii mensis Nouembris
Anno predicto M D XXXXI

Nos Mateus Gallart pictor majoricarum ex una et Marchus Parallo vitrierus Majoricarum gratis etc. venimus ad hanc concordiam videlicet quod ego dictus Parallo loco operas meas de vitro vobis dicto Gallart per totum tempus quo arrendatum tenetis furnum vitrei Sancte Marie et in illo prout antea solitus eram opera vitrei solitis diebus faciam. Et ego dictus Gallart soluere promitto vobis pro qualibet grossa vitrei quam in dicto furno pro me facietis quinque solidos et est pactum inter nos quod vos durante dicto tempore non possitis recedere a dicto seruicio et locacione operum pro usu vestro proprio nec aliis nec ego vos expellere sub pena centum librarum et promi et obli quilibet nostrum alteri bona etc. renunc. et largo etc. Et quia ego dictus Parallo minor XXV annorum major tamen juro etc.

Testes magistri Rafael Donat et Baltasar Torner aurifaber Majoricarum in quorum presentia omnes firmarunt et dictus Parallo jurauit.

A.R.M.

Gabriel Sampol (S. 1080) 111 v. - 112

11 maig 1561

Memòria detallada de la incursió de 2.500 turcs d'Alger a Sóller, el dia de Sant Ponç de l'any 1561, fet que provocà la mort de diversos sollerics i de dos cents onze invasors.⁶

⁵ Alfons Torrella, de la Possessió de Santa Maria, llogà el 7 de març de 1540 a Mateu Gallard, pintor de Mallorca, una casa bona y condreta de parets, teulades, portes y forn per coure a dins la qual vos dit mestre Gallart puxau fer un forn de vidre ab quatre obralls... Dit dia Mateu Gallard signà contracte amb els vidriers Mateu Llorens i Antoni Mates i, el 13 d'agost de 1541, s'hi llogà amb ell Francesc Malondra.

Recorda aquests fets JOSEP CAPÓ JUAN a les pàgs. 195 i 196 de la seva obra *La vila de Santa Maria del Camí. I (De la prehistòria al segle XVI)*. Mallorca, 1980. Més tard —pàg. 225— parla del retaule de Santa Margalida, obra feta l'any 1571 per dit Gallard.

⁶ Una doble circumstància dóna especial significació al document. El seu autor Antoni Morell era notari de la vila de Sóller i, per altra part, fou testimoni visual de l'episodi. Per a un major coneixement del fet històric vid. JOAQUÍN MARÍA BOVER, *Historia de la expugnación de Sóller por el ejército de Occhiali, capitán*